
VIVAX INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS LTDA.

Rua São José, 2717

87307-799 Campo Mourão - PR

- Brasil

Telefone: (44) 3529-1050

Fax: 

www.freseniusmedicalcare.com.br

Campo Mourão - PR, 28 de Dezembro de 2022

À

RONDONIA SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

AV FARQUAR 2986  - PEDRINHAS

CEP: 76801-470

PORTO VELHO - RO

Referência : Pregão Eletrônico  Nº 221/2022/SIGMA/SUPEL/RO 

Processo Nº 0036.176129/2021-13 

Data de Abertura dia 29/12/2022 às 10:00

Proposta : 3623

Prezados Senhores,

        Segue abaixo nossa proposta, referente ao processo acima mencionado.

Condições gerais da proposta:

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias
Prazo de Entrega Equipamentos: 30 (trinta) dias, após emissão da Nota de Empenho 
Pagamento: 30 (trinta) dias corridos, contados da data de sua apresentação.
CNPJ: 05.161.212/0001-74
I.E.: 90276597-29

Banco(s) para depósito:

Dados Bancários: Banco Itaú - 341
Agência: 0318 | Conta Corrente: 21.001-0

Página 1/4



Item Nosso Código Qtde Und Descrição / Descrição Técnica / Observação Preço Unitário R$ Total Item R$

001 520003003670 18 UN 27.120,00 488.160,00OSMOSE REVERSA SAUBERN STANDARD PORTATIL

Garantia 12 meses

Osmose  Reversa    Portátil  com  produção 110

Litros/hora a 25°C, atendendo duas máquinas de

hemodiálise   simultAneamente.  Possui   cinco

etapas   de   filtragem,   sendo:  Filtro   de

Polipropileno    5    Micra   +   Filtro    de

Polipropileno 1 Micra + Filtro Carbon Block de

Alta Eficiência + Membrana de Osmose Reversa +

Filtro   com   validação   para  Retenção   de

Endotoxinas  de Polissulfona com porosidade de

5  nano. Possui display de LCD demonstrando em

escala  de Micro Siemens/cm a condutividade da

água  tratada.  Possui  4  manômetros,   sendo

pressão de alimentação, pressão da membrana de

osmose  reversa,  pressão do rejeito e pressão

do  permeado. Conta com alarme visual e sonoro

de   falta  de  água  e  condutividade   alta.

Dimensões:   51  cm  de  largura,  35  cm   de

profundidade  e 95 cm de altura. Peso total de

42kg.  Funcionamento  silencioso  e   rodízios

emborrachados   que   também      permitam   o

transporte  silencioso. A alimentação elétrica

é Bivolt automática. Conectores de alimentação

de  Água,  de Permeado e de Rejeito com engate

rápido.  Possui  duas bombas de pressurização,

possibilitando   a  continuidade  do  uso   do

equipamento em caso de falha em uma delas.

Características e Vantagens:

Dupla  Barreira Microbiológica: Dupla barreira

microbiológica,  sendo  a única do mercado com

Filtro  validado  para Retenção de Endotoxinas

com  porosidade  de  5  nano  após membrana de

osmose reversa.

Compacta,  leve e fácil de transportar: A mais

leve  e  mais  compacta  osmose  portátil   do

mercado

Resistente  a  Impacto:  Estrutura 100% em aço

inox, resistente a oxidação e a impactos.

Ultra    silenciosa:    Funcionamento    ultra

silencioso, não incomodando pacientes e equipe

da  UTI. Rodízios emborrachados proporcionando

movimentação silenciosa.

Funcionamento mesmo em pressões de alimentação

nula:  Diferentes de outras osmoses portáteis,

a  Osmose Saubern opera mesmo sobre pressão de

água nula.

Dupla Bomba de Pressurização: Mesmo em caso de

Página 2/4



falha  de  uma  das  bombas, automaticamente a

segunda bomba se mantêm em operação garantindo

o fornecimento de água tratada.

Bivolt automático: Pode ser conectada tanto em

tomada 127 quanto 220 Volts.

Registro MS: 80197340006

Procedência: Brasil

Fabricante: VIXAX IND COM E EQUIP LTDA

Fabricante: VIXAX IND COM E EQUIP LTDA

Preço Unitário: VINTE E SETE MIL, CENTO E VINTE REAIS

Total Item: QUATROCENTOS E OITENTA E OITO MIL, CENTO E SESSENTA REAIS

Valor Total da Proposta R$: 488.160,00 - QUATROCENTOS E OITENTA E OITO MIL, CENTO E SESSENTA REAIS

Garantia dos equipamentos: 12 (doze) meses.

Incluído: Assistência técnica e treinamento, no período da garantia do equipamento.

Obs.:  Em  caso de solicitação de pedido, empenho, ordem de fornecimento, envio de contrato, favor

informar o número da proposta e enviar para o e-mail: gabriela.moura@fmc-ag.com

Contato para informações de entrega:

SAC: 08000123434

saubern.pedidos@fmc-ag.com 

Representantes Legais para assinatura da Ata de Registro de Preços / Contrato (em conjunto): 

Luis Fernando Cordeiro 

Gerente de Licitações e Televendas   

RG: 9277901 – SSP/SP 

CPF: 277.598.576-91 

e

Jorge Alexandre Cunha de Barros Franco

Diretor de Marketing e Vendas

RG: 107543555 – DIC/RJ

CPF: 096.582.237-02

DECLARAÇÕES

DECLARAMOS  que  estamos  de  pleno  acordo  com todas as condições estabelecidas no Edital e seus

Anexos,  bem  como  aceitamos  todas  as  obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de

Referência.

DECLARAMOS  que  nos preços cotados estão incluídos todas as despesas que direta ou indiretamente,

fazem parte do presente objeto, tais como: gastos da empresa com suporte técnica e administrativo,

impostos, seguros, taxas ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, quaisquer

acréscimos  em  virtude  de  expectativa  inflacionária  e  deduzidos  os  descontos eventualmente

concedidos.

DECLARAMOS  que  não empregamos menores de dezoito em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de

qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze

Página 3/4



anos, conforme disposto no inciso 33 do art. 7º da Constituição Federal.

DECLARAMOS  que  os  representantes  da  empresa não são servidores públicos e que não há servidor

público  como  diretor  ou integrante do conselho da empresa fornecedora do Estado, ou que realize

qualquer  modalidade de contrato com o Estado, sob pena de demissão do serviço público, nos termos

do art. 12 da Constituição Estadual.

CLARA CORRÊA BONATO LUÍS FERNANDO CORDEIRO 

Cargo: Assistente de Licitações e Contratos Cargo: Gerente de Licitações e Televendas 

RG : 28.357.472-1 RG : 9277901 – SSP/SP

CPF: 108.625.317-56 CPF: 277.598.576-91

Página 4/4


